
09 FEB 2024 o, RESOLUCION NÚMERO 0 4 8 
vE 	09 DE FEBRERO 2024 

POR LA CUAL SE CONSTITUYEN LAS RESERVAS PRESUPUESTALES EXCEPCIONALES 
CORRESPONDIENTES A LA VIGENCIA 2023 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE CHÍA - CUNDINAMARCA 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales, en especial las consagradas en el 
Decreto 111 de 1996, e' Acuerdo 205 de 2022 y el Acuerdo 035 de 2005, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 2 de 'a Constitución Política de Colombia establece: "Son fines 
esenciales del Estado: servir a la comunidad promover !a prosperidad general y 
garantizar la efectividcd de los principios, derechos y deberes consagrados en la 
constitución..." 

Que el numeral 10  del ArtícJlo 315 de la Constitución Política de Colombia, establece 
que es atribución del Alcalde: "cumplir y hacer cumplir la constitución, la ley, los 
decretos del gob.emo, las ordenanzas, y los acuerdos del Concejo". 

Que el Artículo 89 del Decreto 111 de 1996, establece que al cierre de la vigencia fiscal 
cada órgano constituirá las reservas presupuestales con los compromisos que al treinta 
y uno (31) de diciembre. no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente 
contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación. 

Que en el Artículo 8 de la Ley 819 de 2003, se establece un periodo de transición para 
la constitución de las Reservas Presupuestales hasta el año del 2005, por lo tanto al 
cierre de la vigencia fiscal de 2018, las Reservas Presupuestales Excepcionales que se 
originen serán incorporadas en un 100% al presupuesto de la actual vigencia fiscal, 
conservando la clasificación en el gasto y en el ingreso dentro de los recursos del 
balance, para lo cual el Gobierno Municipal respectivamente hará por Decreto los 
ajustes presupuestales co-respondientes. 

Que el articulo 89 Decretd 111 de 1996 establece, "Las apropiaciones incluidas en el 
presupuesto general de la Nación, son autorizaciones máximas de gasto que el 
Congreso apruebo para _ier ejecutadas o comprometidas durante la vigencia fiscal 
respectiva (...) 

Que en concepto 2-201,`.-003471 emitido por la Dirección de Apoyo Fiscal - DAF, 
establece de acuerdo cl artículo 352 de la Constitución Política y los artículos 104 y 109 
del Decreto 111 de 1996, ,cis entidades territoriales deben expedir las normas que en 
materia presupuestql debe aplicar, tanto en el nivel central como descentralizado, 
respetando en todo caso los principios y las disposiciones contenidas en el estatuto 
Orgánico de la nacbn, Decreto 115 de 1996 Ley 617 de 2000, ley 813 de 2019 y demás 
normas orgánicas en materia presupuestal, en Ausencia de normas particulares, 
aplicaran en lo que fuere pertinente las normas orgánicas de presupuesto nacional 

Carrera 11 No. 11-29 — DBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  

ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA 



f: 
(14E03 

RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 2 

Que, en el mismo concepto, se aclara que, "el artículo 8 de la ley 819 de 2003 no 
derogó, ni expresa, ni tácitamente, el tema de las reservas presupuestales consagrado 
en el artículo 89 del estatuto Orgánico de Presupuesto, sino que limitó su constitución 
a situaciones excepcionales y no como un mecanismo de ejecución ordinario del 
presupuesto de las entidades territoriales". 

Que, con fundamento en las normas orgánicas presupuestales, aplicables tanto para 
la nación como para las entidades territoriales, ha de entenderse que no se cumple o 
ejecuta el compromiso cuardo el objeto de la respectiva apropiación no se alcanza 
a recibir en la misma vigencia en que se expidió el acto o celebró el contrato o 
convenio que afectó definitivamente los recursos incorporados. 

Que, al constituir una reserva presupuestal se debe verificar que se cuente en caja con 
los recursos necesarios para atender su pago. Que este punto reviste especial 
importancia para la sanidad de las finanzas de las entidades territoriales, pues mientras 
que la existencia de caja que respalde el pago de las reservas presupuestales que se 
constituyan al cierre de una determinada vigencia fiscal, garantiza la fuente de pago 
y estabilidad fiscal a la respectiva entidad. 

Que los compromisos que se presentan para constituir como reserva en la 
administración Municipal de Chía, cumplen con los requisitos establecidos en la 
Circular externa del MINHACIENDA N°043 de 2008, dada la existencia de compromisos 
legalmente celebrados y contraídos que, por razones imprevistas y por tanto no 
contempladas, no lograron ser cumplido o ejecutados a 31 de diciembre de la 
vigencia 2023. 

Que el artículo 100 del Acuerdo 35 de 2005, Estatuto Orgánico del Presupuesto 
Municipal, establece que al cierre de la vigencia fiscal cada órgano que hace parte 
del Presupuesto General del municipio, constituirá las reservas presupuéstales con los 
compromisos que al 31 de diciembre de cada año fiscal no se hayan cumplido, 
siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la 
apropiación. Las reservas presupuestales solo podrán utilizarse para cancelar los 
compromisos que le dieron origen. 

Que, a 31 de diciembre de 2023, quedaron compromisos legalmente adquiridos que 
no han sido ejecutados y recibidos a satisfacción los bienes y servicios contratados, y 
que se cumplirán en la vigencia 2024. 

Que dichos compromisos contaban con la disponibilidad y registro presupuestal 
correspondiente con cargo al presupuesto de Gastos de la vigencia 2023 y su 
ejecución se cumplirá en la vigencia 2024, por fuerza mayor o caso fortuito o 
corresponden a gastos necesarios para garantizar la operatividad del municipio, 
según documentos de justificación que allegaron los dependencias. 

Que el Concejo Municipal de Chía, aprobó el Acuerdo No. 213 del 11 de diciembre 
de 2023, "POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E 
INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE CHÍA, PARA LA VIGENCIA 
FISCAL COMPRENDIDA ENTRE ELl° DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024, Y SE DICTAN 
OTRAS DISPOSICIONES". 

Que el artículo 50 del Acuerdo No. 213 de 2023, establece que "Las reservas 
presupuestales de carácter excepcional que requieran constituir los órganos que 
conforman el Presupuesto General del Municipio, corresponden a los compromisos y 
obligaciones que a 31 de diciembre de 2023 no se hayan cumplido, siempre y cuando 17 
estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la apropiación. 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 —Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



NI O 4 8 0 
RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 3 

Estas reservas presupuestales excepcionales deberán constituirse y/o adicionarse al 
presupuesto mediante Acto administrativo expedido por el Alcalde a más tardar el 31 
de marzo de 2024 y remitir la justificación técnica respectiva a la Dirección Financiera. 

Las Reservas presupuestales serán constituidas por el ordenador del gasto y el jefe de 
presupuesto o quien haga sus veces. 

PARÁGRAFO. - Únicamente en casos excepcionales se podrá efectuar correcciones a 
la información suministrada respecto de la constitución de las reservas presupuestales. 
Los casos excepcionales serán calificados por el jefe del órgano o representante legal 
del órgano o entidad y por los secretarios y directores o los funcionarios que actúan 
como supervisores según el caso, todo acorde con los criterios que fije el Gobierno 
Nacional y conformidad con la normatividad establecida". 

Que al cierre de la vigencia fiscal 2023, en el presupuesto del municipio de Chía se 
evidencia que existe un valor de CUARENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS VENTITRES 
MILLONES DOSCIENTOS NUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y OCHO PESOS CON SETENTA Y 
NUEVE CENTAVOS MONEDA LEGAL COLOMBIA ($44,623,209,148.79), para la 
constitución de reservas presupuestales, de los cuales la suma de CINCO MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 
VEINTIOCHO PESOS CON CINCUENTA CENTAVOS MONEDA LEGAL COLOMBIA 
($5.881.261.328.50), corresponden a saldos de pasivos exigibles vigencias expiradas, 
los cuales se incorporaron en gastos de inversión de la vigencia 2023, pero los mismos 
a cierre de diciembre no se ejecutaron en su totalidad, por tal razón estos recursos 
restan a las reservas de inversión y se deben constituirse como pasivo exigible para el 
2024. 

Que teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto el valor de las Reservas 
Presupuestales Excepcionales, sin incluir los pasivos de vigencias expiradas, ascienden 
a la suma de TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA UN MILLON NOVECIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS 
MONEDA LEGAL COLOMBIA ($38.741.947.820,29), valores respaldados y legalizados 
con sus respectivos registros presupuestales y justificados por cada sector responsable 
de su constitución, de los cuales el valor de UN MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 
MONEDA LEGAL COLOMBIA ($1,145,992.365,00) corresponden a gastos de 
Funcionamiento, y el valor de TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO PESOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS MONEDA LEGAL COLOMBIA 
($37.595.955.455,29) a Gastos de Inversión. 

Que las reservas presupuestales serán utilizadas para cancelar los compromisos que les 
dieron origen. 

Que tal como lo advierte el artículo 100 del Acuerdo 035 de 2005 "En cada vigencia 
fiscal, el Gobierno Municipal reducirá el presupuesto de gastos de funcionamiento 
cuando las reservas constituidas para ellos, supere el dos por ciento (2%) del 
presupuesto del año inmediatamente anterior. Igual operación realizará sobre las 
apropiaciones de inversión, cuando las reservas para tal fin excedan el quince por 
ciento (15%) del presupuesto de inversión del año anterior". Así, las Reservas 
presupuestales a constituir no superan los porcentajes citados referentes al 2% de 
Gastos de Funcionamiento y el 15% a Gastos de Inversión, de acuerdo con el siguiente/ ‹.0  
detalle: 

Carrera 11 No. 11-29 PBX: (11884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



e o 4 8 O 
RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 4 

Ejecución Presupuestal Vigencia 2023 

Tipo de Gasto Apropiación vig. 2023 Límite de Reservas Reservas 2023 % Reserva 
Funcionamiento 

2% $ 106,542,648,421.00 $ 	2,130,852,968.42 $ 1,145,992,365,00 1% 

Inversión 15% $ 379,684,224,701.00 $ 56,952,633,705.15 $37,595,955,455.29 10% 

Que conforme con la certificación del Director Financiero, que hace parte de este acto 
administrafvo, al cierre de la vigencia fiscal 2023, las Reservas Presupuestales 
Excepcionales que se originaron, ascendieron a la sama de TREINTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS CUARENTA UN MILLON NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS 
VEINTE PESOS CON VEINTINUEVE CENTAVOS MONEDA LEGAL COLOMBIA 
($38.741.947.820,29), valores respaldados y legalizados con sus respectivos Registros 
Presupuestales, por tanto estas Reservas serán constituidas en un 100% al presupuesto 
de la actual Vigencia Fiscal para efectuar los pagos de las obligaciones adquiridas a 31 
de diciembre de 2023 de conformidad con lo establecido en el estatuto orgánico de 
presupuesto y demás normas que regulan la materia. 

Que, en virtud de lo anterior, 
RESUELVE 

ARTÍCULO 1°: Constituir, crear e incorporar en una cuenta especial N°4 del Presupuesto 
de la vigencia fiscal 2024 las reservas presupuestales excepcionales de la vigencia 
2023, las cuales ascienden a la suma de TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA 
UN MILLON NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS VEINTE PESOS CON 
VEINTINUEVE CENTAVOS MONEDA LEGAL COLOMBIA ($38.741.947.820,29), con el 
propósito de que se pueda realizar su ejecución, control y seguimientc, y según el 
siguiente detalle: 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2023005803 423282424022022251 Construcción y servicios CONSORCIO VICUÑA CONTRATO 845-2023 MEJORAMIENTO DE 216,616 201 00 
7503120422.3.2.02.02. de la construcción LA VIA QUE CONDUCE DE LA 

005 R82141 INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL LA MONTAÑA DEL 
OSO VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LA.', INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
PARCELACION PAN DE AZUCAR; DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE NATURAL 
DE LA MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR HACIENDA LA 
MARIA; DE LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR EL MIRADOR EL INFIERNITO Y 
DE LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR EL PORTICO. 

2023005808 423082424022022251 Construcción y servicios CONSORCIO VICUNA CONTRATO 845-2023. 216,616,201.00 
7500090422.3.2.02.02. de la construcción MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE 
005 R82134 CONDUCE DE LA INSTITUCION 

EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL LA MONTAÑA DEL OSO 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LAA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE 
LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR PARCELACION PAN DE 
AZUCAR; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR HACIENDA LA MARIA; DE 
LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA 
AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
EL MIRADOR EL INFIERNITO Y DE 
LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL CE 
LA MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
EL PORTICO. c.  

I 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444— Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



9 FEB 2024 
RESOLUCION 
	

DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 5 

Número 
de CRP 

Cuenta 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

20=005807 42308242402202:251 
7500100422.3.2.01.02. 

Constducción y servicios 
de la cónstrucción 

CONSORCIO VICUNA CONTRATO 845-2023, MEJORAMIENTO DE 
LA VIA QUE CONDUCE DE LA 

216,616,201 00 

005 R82132 INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL LA MONTAÑA DEL 
OSO VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LAA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
PARCELACION PAN DE AZUCAR; DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE NATURAL 
DE LA MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR HACIENDA LA 
MARIA; DE LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR EL MIRADOR EL INFIERNITO Y 
DE LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR EL PORTICO. 

2023035806 423082424022022261 Constru=ión y servicios CONSORCIO VICUÑA CONTRATO 845-2023. MEJORAMIENTO DE 216,616,201.00 
7500110422.3.2.02.03. de la corstrucción LA VIA QUE CONDUCE DE LA 

005 R82133 INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL LA MONTAÑA DEL 
OSO VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LAR INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
PARCELACION PAN DE AZUCAR; DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE NATURAL 
DE LA MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR HACIENDA LA 
MARIA; DE LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR EL MIRADOR EL INFIERNITO Y 
DE LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR EL PORTICO. 

2023C05605 423082424022022251 Construcción y serv c os CONSORCIO VICUNA CONTRATO 845-2023. MEJORAMIENTO DE 216,616,201.00 
7500140422.3.2.02.02. de la construcción LA VIA QUE CONDUCE DE LA 

005 R82136 INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL LA MONTAÑA DEL 
OSO VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LAR INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA Al. PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
PARCELACION PAN DE AZUCAR; DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE NATURAL 
DE LA MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR HACIENDA L4 
MARIA; DE LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR EL MIRADOR EL INFIERNITO Y 
DE LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR EL PORTICO. 

20230G904 423082424022022251 	Construcción 1 se-vicios CONSORCIO VICUÑA CONTRATO 845-2023. MEJORAMIENTO DE 216,616,201.00 
7500130422.3.2.02.02. 	de la construcción LA VIA QUE CONDUCE DE LA 

005 R82123 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL LA MONTAÑA DEL 
OSO VEREDA YERBABUENA SECTOR 
RINCON ALPINO; DE LA VIA QUE 
CONDUCE DE LAA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE 
NATURAL MONTAÑA DEL OSO DE LA 
VEREDA YERBABUENA SECTOR 
PARCELACION PAN DE AZUCAR; DE LA 
VIA QUE CONDUCE DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FUSCA AL PARQUE NATURAL 
DE LA MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR HACIENDA LA 
MARIA; DE LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INSTITUCION EDUCATIVA FUSCA AL 
PARQUE NATURAL DE LA MONTAÑA DEL 
OSO DE LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR EL MIRADOR EL INFIERNITO Y 
DE LA DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
FUSCA AL PARQUE NATURAL DE LA 
MONTAÑA DEL OSO DE LA VEREDA 
YERBABUENA SECTOR EL PORTICO. 

2023005803 423082424022022251 Instrucción y ~vicios A&N INGENIERIA Y CONTRATO 844-2023 MEORAMIENTO DE 216,195,505.00 
7500250422.3.2.02.02. d. la construcción CONSTRUCCIONES LA VIA DE LA VEREDA YERBABUENA QUE 

005 R82139 SAS CONDUCE A LA VEREDA FUSCA SECTOR 
PUENTE DE SAN FERMIN; DE LA VIA DE 
LA PARROQUIA LA SANTA CRUZ QUE 
CONDUCE A LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR QUEBRADA HONDA; DE LA VIA 
QUE CONDUCE DE LA VEREDA 
YERBABUIENA QUE CONDUCE A LA 
VEREDA FUSCA SECTOR LA Y, Y DE LA 
VIA QUE CONDUCE EL CASCO URBANO A 
LA VEREDA YERBABUENA SECTOR EL 
CAGUAN, 

Carrera 11 No. 11-29 — 	(1) 184 4444— Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



0 9 FEB 2024 s o 4 80 

RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 6 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2023005802 423082424022022251 
7500260422.3.2.02.02. 
005 R82126 

Construzción y servicios 
de la construcción 

A&N INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 
SAS 

CONTRATO 844-2023 MEORAMIENTO DE 
LA VIA DE LA VEREDA YERBABUENA QUE 
CONDUCE A LA VEREDA FUSCA SECTOR 
PL ENTE DE SAN FERMIN; DE LA VIA DE 
LA PARROQUIA LA SANTA CRUZ QUE 
CONDUCE A LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR QUEBRADA HONDA; DE LA VIA 
QUE CONDUCE DE LA VEREDA 
YERBABUIENA QUE CONDUCE A LA 
VEREDA FUSCA SECTOR LA Y, Y DE LA 
VA QUE CONDUCE EL CASCO URBANO A 
LA VEREDA YERBABUENA SECTOR EL 
CAGUAN. 

216,245,119.00 

2023005801 423082424022022251 
7500270422.3.2.02.02 
005 R82143 

Construcción y servicios 
de la construcción 

A&N INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 
SAS 

CONTRATO 844-2023 MEORAMIENTO DE 
LA VIA DE LA VEREDA YERBABUENA QUE 
CONDUCE A LA VEREDA FUSCA SECTOR 
PUENTE DE SAN FERMIN; DE LA VIA DE 
LA PARROQUIA LA SANTA CRUZ QUE 
CONDUCE A LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR QUEBRADA HONDA; DE LA VIA 
DUE CONDUCE DE LA VEREDA 
YERBABUIENA QUE CONDUCE A LA 
VEREDA FUSCA SECTOR LA Y, Y DE LA 
VIA QUE CONDUCE EL CASCO URBANO A 
LA VEREDA YERBABUENA SECTOR EL 
CAGUAN. 

215,645,875.00 

2023005800 423082424022022251 
7500230422.3.2.02.02. 
005 R82140 

Construcción y servicios 
de la construcción 

A&N INGENIERIA Y 
CONSTRUCCIONES 
SAS 

CONTRATO 844-2023 MEORAMIENTO DE 
LA VIA DE LA VEREDA YERBABUENA QUE 
CONDUCE A LA VEREDA FUSCA SECTOR 
PUENTE DE SAN FERMIN; DE LA VIA DE 
LA PARROQUIA LA SANTA CRUZ QUE 
CONDUCE A LA VEREDA YERBABUENA 
SECTOR QUEBRADA HONDA; DE LA VIA 
QUE CONDUCE DE LA VEREDA 
YERBABUIENA QUE CONDUCE A LA 
VEREDA FUSCA SECTOR LA Y, Y DE LA 
VIA QUE CONDUCE EL CASCO URBANO A 
LA VEREDA YERBABUENA SECTOR EL 
CAGUAN. 

216,057,859.00 

2023005799 423082424022022251 
7500170422.3.2.02.02. 
005 R82127 

Construcción y servicios 
de la construcción 

CONSORCIO INFRA 
BELCONS 

CONTRATO 843-2023. MEJORAMIENTO DE 
LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INTERSECCION TIQUIZA- FAGUA A LA 
VEREDA FAGUA SECTOR ANCIANATO LA 
MACARENA Y DE LA VIA QUE CONDUCE 
DE LA INTERSECCIÓN DE LA VIA 
RESGUARDO INDIGENA A LA VEREDA 
FONQUETA SECTOR PUEBLO FUERTE 
CON INTERVENCIÓN DE REDES DE 
ALCANTARILLADO 

214,115,771.00 

2023005798 423082424022022251 
7500150422.3.2.02.02. 
005 R82124 

Construcción y servicios 
de la construcción 

CONSORCIO INFRA 
BELCONS 

CONTRATO 843-2023. MEJORAMIENTO DE 
LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INTERSECCION TIQUIZA- FAGUA A LA 
VEREDA FAGUA SECTOR ANCIANATO LA 
MACARENA Y DE LA VIA QUE CONDUCE 
DE LA INTERSECCIÓN DE LA VIA 
RESGUARDO INDIGENA A LA VEREDA 
FONQUETA SECTOR PUEBLO FUERTE 
CON INTERVENCIÓN DE REDES DE 
ALCANTARILLADO 

215,363,618.00 

2023005797 423082424022020251 
7500341122.3.2.02.02, 
005 R1218 

Construcción y Servicios 
de la construcción 

CONSORCIO INFRA 
BELCONS 

CONTRATO 843-2023, MEJORAMIENTO CE 
LA VIA QUE CONDUCE DE LA 
INTERSECCION TIQUIZA- FAGUA A LA 
VEREDA FAGUA SECTOR ANCIANATO LA 
MACARENA Y DE LA VIA QUE CONDUCE 
DE LA INTERSECCIÓN DE LA VIA 
RESGUARDO INDIGENA A LA VEREDA 
FONQUETA SECTOR PUEBLO FUERTE 
CON INTERVENCIÓN DE REDES DE 
ALCANTARILLADO 

112,467,199.00 

2023005796 423143640032021251 
7500110182.3.2.02.02. 
005 R3501 

Construcción y servicios 
de la construcción 

CONSORCIO INFRA 
BELCONS 

CONTRATO 843-2023. MEJORAMIENTO DE 
1A VIA QUE CONDUCE DE LA 
INTERSECCION TIQUIZA- FAGUA A LA 
VEREDA FAGUA SECTOR ANCIANATO LA 
MACARENA Y DE LA VIA QUE CONDUCE 
DE LA INTERSECCIÓN DE LA VIA 
RESGUARDO INDIGENA A LA VEREDA 
FONQUETA SECTOR PUEBLO FUERTE 
CON INTERVENCIÓN DE REDES DE 
ALCANTARILLADO 

84,663,996.00 

2023005786 423164012022020251 
7500170342.3.2.02.02. 
008 R1101 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

RODRIGUEZ 
SANDOVAL 
KATHERINE GISSETH 

ADICION No. 2 PRORROGA No, 2 DEL 
CONTRATO No. 154 DE 2023 CUYO 
OBJETO ES "PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES COMOABOGADO PARA 
BRINDAR APOYO EN LAS INSPECCIONES 
DE POLICIA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
CHIA" 

3,350,477.00 

2023005786 423164012022020251 
7500170342.3.2.02.02. 
008 R74106 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

RODRIGUEZ 
SANDOVAL 
KATHERINE GISSETH 

ADICION No. 2 PRORROGA No. 2 DEL 
CONTRATO No, 154 DE 2023 CUYO 
OBJETO ES "PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
PROFESIONALES COMOABOGADO PARA 
BRINDAR APOYO EN LAS INSPECCIC NES 
DE POLICIA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
CHIA" 

1,266,560.00 

2023005695 423163945012020251 
7500730282.3.2.02.01. 
004 R1301 

Productos metálicos, 
maquinaria y equipo 

GRUPO EMPRESARIAL 
SECURITY S.A.S 

CONTRATO 875-2023 ADQUISICIÓN DE 
CÁMARAS DE SEGURIDAD PARA EL 
SISTEMA DE VIDEOVIGILANCIA, DE LA 
CENTRAL DE EMERGENCIA 123 

89,096,000.00 

2023005649 423184345992020251 
7500770232.3.2.02.02. 
009 R1101 

Servicios para la 
comunidad, sociales y 
personales 

SERRATO PIPI JENSI 
PAOLA 

ADICIÓN NO. 1 Y PRÓRROGA NO. 1 
CONTRATO No. 042 2023. PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 
PARA COADYUVAR EL PROCEDIMIENTO 
DE RECAUDO Y FISCALIZACIÓN DE LAS 
RENTAS DEL MUNICIPIO DE CHIA 

13,122,725.00 

2023005598 423082633012021251 
7500090882.3.2.02.02. 
008 R1101 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 

MUNICIPIO DE CHIA ADICIÓN 2 Y PRóRROGA 2 AL CONTRATO 
ADICION 1 Y PRORROGA 1 NO. 818 - 2022, 
INTERVENTORIA, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, JURIDICA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE UNA LUDOTECA EN EL BARRIO EL 
CAIRO DEL MUNICIPIO DE CHIA 

41,588,716.00 

1 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



0 S FEB 2024 
RESOLUCION le  ° 4  a DE 

	
09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 7 

, 
Numero 
derRP 

Cueriza - - 	. 
, . Fuente 

„..,.. 
'.' Nombre Rulxo Nombre 

- Tercero 

,. 	. -- 
, 	. 	. 	 . ': De tri. ct. n- 	I Gasto a  

ele 	1  .. 	.„, 

2023)05595 422174245312323251 Otros bienes C.I. VVARRIOS CONTRATO 872-2023. ADQUISICIÓN DE 344,737,037.03 
7500010342.3.2.02.01. transportables (escapo COMPANY SAS EQUIPAMIENTOS Y MOBILIARIO PARA EL 

00.1 R1101 productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
CAM 

202305595 42)174245992023251 Otros bienes C.I. WARRIOS CONTRATO 872-2023. ADQUISICIÓN DE 69,186,494.00 
7E00103412.2.02.01. transportables (excepm COMPANY SAS EQUIPAMIENTOS Y MOBILIARIO PARA EL 

022 R1301 productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
CAM 

20230)5E49 423194423002020251 Servicios prestados a as UNE EP M ADICIÓN Y PRORROGA No. 1 AL 48,701,075.00 
7503260792 3 2 02.02. empresas y servicios cm TELECOMUNICACICNE CONTRATO. 827-2023 PROVEER EL 

SERVICIO DE ACCESO A INTERNET EN 008 R742 2 producción S S.A. FIBRA ÓPTICA PARA LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL Y SUS DIFERENTES SEDES 
MEDIANTE UNA RED MPLS Y CANALES DE 
INTERNET PARA LAS ZONAS WIFI E 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS. 

2003005495 4220091900)20251 Servicios para la LAGOS HERRAN ADICIÓN NO. 1 Y PRÓRROGA 1 5,632,901.00 
755C323452.0.2. 32 02. comunidad, sociales y SANTIAGO CONTRATO 214-2023: "PRESTACIÓN DE 

009 671102 personales SERVICIOS PROFESIONALES, COMO 
MÉDICO (A) REGULADOR (A) EN EL 
SISTEMA DE EMERGENCIAS MÉDICAS 
(SEM) DEL MUNICIPIO DE CHIA" 

2023005491 423163945012C2)251 Comercio y distribución; INVERSIONES LULU CLAUSULADO ADICION No. 1 AL 48,789,121.00 
7500-30292.51E2.02. alojamiento; servicios de COLOMBIA SAS CONTRATO DE SUMINISTRO No. 772 DE 

006 F1391 suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

2023 SUMINISTRO DE RACIONES 
ALIMENTICIAS PARA LOS MIEMBROS DE 
LA FUERZA PÚBLICA QUE BRINDAN 
APOYO Y SEGURIDAD EN EL MUNICIPIO 
DE CHÍA" 

2)230E5406 423023819032321:251 Servicios para la CASTAÑEDA CAICECO ADICIÓN Y PRÓRROGA No. 1 CONTRATO 3,088,440.00 
7500520452 3.2.32.02. comunidad, sociales y BRYAN STHEVEEN 212-2023: "RESTACIóN DE SERVICIOS 

009 R71102 personales TÉCNICOS COMO ENFERMERO (A) EN EL 
SISTEMA DE EMERGENCIAS MÉDICAS 
(SEM) DEL MUNICIPIO DE CHIA" 

2E25005:20 421122.1.2.02.02E0E Servicios prestados a las SISA RAMIREZ SHEILA ADICION Y PRORROGA AL CONTRATO 2,000,000.00 
R1101 empresas y servicios de ISOLINA DEL ROCIO NO. 004 DE 2023, CUYO OBJETO ES LA 

producción PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO 
TECNICO PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
LA PERSONERIA DELEGADA PARA LA 
VIGILANCIA DE LA GESTION 
ADMINISTRATIVA DE LA PERSONERÍA 
MUNICIPAL DE CHIA 

20230053 5 42308254002202(251 Construcción y Servicios INGEARCO CONTRATO 863-2023. MANTENIMIENTO, 48,343,959.00 
750009.3202.3.282.02 de la construcción CONSTRJCTORES ADECUACIÓN Y/0 MEJORAMIENTO DE LA 

005 R' 22C SAS PLAZOLETA Y VIAS PEATONALES DEL 
PARQUE SANTANDER DEL MUNICIPIO DE 
CHIA 

20000527 42312322202202Ce51 Servicios para la 	 INVERSIONES CONTRATO 860-2023. INSTALACIÓN DE 13,999,126.00 
750035E122.3.2.32.02. comunidad, sociales y 	DAJUSANCHEZ SAS CERCA DE AISLAMIENTO PARA LA 

009 R17 personales PROTECCIÓN DE LA ZONA DE 
IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA LA 
CONSERVACIÓN DEL RECURSO HIDRICO, 
DENOMINADA "LOTE EL SANTUARIO" 
UBICADO EN LA VEREDA YERBABUENA 
DEL MUNICIPIO DE CHIA 

202300527-  423123202022026251 Servicios para la ,NVERSIONES CONTRATO 860-2023. INSTALACIÓN DE 166,967,226.00 
7500330-  22.3.2.C2 02. comunidad, sociales y DAJUSANCHEZ SAS CERCA DE AISLAMIENTO PARA LA 

009 R130 personales PROTECCIÓN DE LA ZONA DE 
IMPORTANCIA ESTRATÉGICA PARA LA 
CONSERVACIÓN DEL RECURSO HIDRICO, 
DENOMINADA "LOTE EL SANTUARIO" 
UBICADO EN LA VEREDA YERBABUENA 
DEL MUNICIPIO DE CHIA 

20233E6241 421212 '.20.02.00 Comercio y distribución; ESTACION DE Orden de Compra no. 106759. Adquisición 40,000,000.00 
R1101 alojamiento; servicios de 

suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

SERVICIO DISTRACOM 
EL RODEO - EDS 
SANTA INES - EDS 
DISTRACOM Y CARO 

de combustible con destino al parque 
automotor para la Alcaldía Municipal de Chía 

2023E0E176 4231630450120202.51 Servicios para la 2,ASTANEDA ADICION Y PRORROGA No. 1 CONTRATO 5,050,944.00 
750073t3202 32.02 02. comunidad, sociales y ALMONACIL MADELIN 592-2023. PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 

009 R1348 personales APOYO A LA GESTIÓN PARA LA 
íMPLEMENTAC ION DEL PLAN INTEGRAL 
DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 
CIUDADANA, ADOPTADO MEDIANTE 
DECRETO 278 DE 2020 EN EL MUNICIPIO 
DE CHIA 

2023005097 421212.1.232.02.00 Comercio y distribución; DISTRIBUIDORA ORDEN DE COMPRA 121375. 50,148,035.00 
R1101 alojamiento; servicios de MISSAN S.A. ADQUISICION DE VEHICULO TIPO 

suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

CAMIONETA PARA EL APOYO Y 
CUMPLIMIENTO ENMARCADO DENTRO 
C EL CONVENIO EXTERNO INPEC No. 033-
2323 CON EL MUNICIPIO DE CHIA 

23230050E97 421212.1.2.02,02.006 Comercio y distribución; CESTRIBUIDCRA ORDEN DE COMPRA 121375. 50,000,000.00 
R1102 alojamiento; servicios de MESAN S.A. ADQUISICION DE VEHICULO TIPO 

suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

CAMIONETA PARA EL APOYO Y 
CUMPLIMIENTO ENMARCADO DENTRO 
DEL CONVENIO EXTERNO INPEC No. 033-
2623 CON EL MUNICIPIO DE CHIA 

2023005062 4231638450:1202025- 	Servicios prestados a las 1-) ULTRA DONTRATO 850-2023. MANTENIMIENTO 40,817,000.00 
'5)0720182.3.2.02 02. 	empresas y servicios de CONTRATISTA SAS =REVENTIVO Y CORRECTIVO PARA EL 

00,3 R1237 	 producción 3 STEMA DE ALERTAS TEMPRANAS DE 
LOS RIOS Y MONITOREO DEL CAMBIO 
CL MATICO DEL MUNICIPIO DE CHÍA 

Carrera 11 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



In o 4 El O 	t 9 FEB 2024 

RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 8 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2023005075 423010222012020251 Servicios prestados a las UNION TEMPORAL ACLICION Y PRORROGA No. 1 CONTRATO 88.036.759 00 
7500550712.3.2.02.02. empresas y servicios de MAS SEGURIDAD 555-2023. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

008 R1390 producción VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN 
LCS EDIFICIOS DE LA ALCALDA 
MUNICIPAL DE CHIA Y EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
DEL MUNICIPIO A TRAVÉS DE MEDIOS 
HUMANOS, EN LAS MODALIDADES FIJA, 
MÓVIL, CON ARMA, SIN ARMA, CON 
MEDIOS TECNOLÓGICOS. 

2023005074 421212.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las UNION TEMPORAL ADICION Y PRORROGA No. 1 CONTRATO 626,997,036.00 
R1101 empresas y servicios de MAS SEGURIDAD 555-2023. PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

producción VGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA EN 
LOS EDIFICIOS DE LA ALCALDIA 
MUNICIPAL DE CHIA YEN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
CEL MUNICIPIO ATRAVES DE MEDIOS 
HUMANOS, EN LAS MODALIDADES FIJA, 
MOVIL, CON ARMA, SIN ARMA, CON 
MEDIOS TECNOLOGICOS 

2023005044 423082540022020251 Construcción y Servicios JUNTA DE ACCIÓN CONVENIO SOLIDARIO PARA LA 70,000,000.00 
7500090202.3.2.02.02. de la construcción COMUNAL DEL EJECUCIÓN DE OBRAS No. 028 DE 2023. 

005 R1390 AUNAR ESFUERZOS ENTRE EL BARRIO BACHUÉ 
MUNICIPIO DE CHIA Y LA JUNTA DE 
ACCIÓN COMUNAL BARRIO BACHUÉ 
PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS DE 
MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE 
ESPACIO PÚBLICO COMUNAL 

2023005042 423031541022020251 Servicios para la ESPINOSA ACERO ADICIÓN No. 1 Y PRÓRROGA No. 1 3,164,409.00 
7500430472.3.2.02.02, 
009 R1101 

comunidad, sociales y 
personales 

SILVIA DANIELA CONTRATO 582-2023. PRESTAR 
SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
ATENCIÓN, FORMACIÓN Y 
FORTALECIMIENTO DESDE LA CRIANZA 
AMOROSA DE LAS FAMILIAS DEL 
MUNICIPIO DE CHA 

2023004974 421212.1.2.02.02.008 Senicios prestados a las UNION TEMPORAL ADICIÓN No. 1 CONTRATO 771-2023. 39,770,538.00 
R1101 empresas y servicios de MAQUINAGRO ATENDER LOS SERVICIOS DE 

producción MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE VEHÍCULOS Y 
MOTOCICLETAS ASIGNADOS A LA 
PLANTA CENTRAL Y A LOS ORGANISMOS 
DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 
CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE CHIA, 

2023004973 423163945012020251 Servicios prestados a las UNION TEMPORAL 	ADICION No. 1 CONTRATO 771-2023. 23,125,471.00 
7500730292,3.2,02.02, 
008 R1438 

empresas y servicios de 
producción 

MAQUINAGRO ATENDER LOS SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO DE VEHICULOS Y 
MOTOCICLETAS ASIGNADAS A LA 
PLANTA CENTRAL Y A LOS ORGANISMOS 
DE SEGURIDAD Y PROTECCION 
CIUDADANA DEL MUNICIPIO DE CHIA 

2023004957 421212.1.2.02.01.001 Minerales; electricidad, ENEL COLOMBIA S.A. PAGO DE SERVICIO PUBLICO DE 32,880.00 
R1101 gas y agua ESP ENERGÍA DE LOS EDIFICIOS DONDE 

FUNCIONAN LAS OFICINAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL, 
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE 
SERVICIO DEL 14 DE OCTUBRE AL 16 DE 
NOVIEMBRE DE 2023, CON FECHA DE 
PAGO 01 DE DICIEMBRE DE 2023, SEGÚN 
PLANILLA No. 199. 

2023004937 421122.1.2.02.02.006 Comercio y distribución; RODRIGUEZ SANCHEZ ADICIÓN No. SIAL CONTRATO No. 016 DE 2,000,000.00 
R1101 alojamiento; servicios de JOSE ALFREDO 2023 CUYO OBJETO ES "SUMINISTRO DE 

suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
dstribución de 
electricidad, gas y agua 

ALIMENTACIÓN, REFRIGERIOS, 
DESAYUNOS Y ALMUERZOS PARA LOS 
ASISTENTES Y PERSONAL QUE 
ACOMPAÑE LOS DIFERENTES EVENTOS 
DE CARÁCTER INSTITUCIONAL Y 
MISIONAL REALIZADOS POR LA 
PERSONERÍA MUNICIPAL DE CHIA". 

2023004859 421122.1.2.02.02.007 Servicios financieros y CORBAN ADICIÓN AL CONTRATO DE 	• 7,125,720.00 
R1101 servicios conexos; 

servicios inmobiliarios; y 
COMPUTADORES 
S.A.S 

ARRENDAMIENTO No. 009 DE 2023 CUYC 
OBJETO ES 'ALQUILER DE TRES (3) 

servicios de 
arrendamiento y leasing 

MÁQUINAS DE IMPRESIÓN 
MULTIFUNCIONALES, COPIADO Y UN (1) 
ESCÁNER, CON SOPORTE TÉCNICO, 
REPUESTO Y CONSUMIBLE CON 
DESTINO A LA PERSONERÍA MUNICIPAL 
DE CHÍA'. 

2023004858 421122.1.2.02.02.007 Servicios financieros y GIL HERRERA ADICIÓN Y PRÓRROGA AL CONTRATO DE 36,311,520.00 
R1101 servicios conexos; MARTHA ELENA ARRENDAMIENTO No. 013 DE 2023 CUYO 

servicios inmobiliarios; y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

OBJETO ES "ARRENDAMIENTO DE UN 
BIEN INMUEBLE, UBICADO EN EL 
PERÍMETRO IRBANO DEL MUNICIPIO DE 
CHIA, PARA LAS INSTALACIONES Y EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA PERSONER A 
MUNICIPAL DE CHIA". 

2023004851 421122.1.2.02.02.009 Servicios para la CANTOR HERRERA CONTRATO No. 024-2023. PRESTACIÓN 2,946,500.00 
R1101 comunidad, sociales y CARLOS ARTURO DE SERVICIOS PROFESIONALES CON 

personales ESPECIALISTAS EN MEDICINA DEL 
TRABAJO Y/0 SALUD OCUPACIONAL 
PARA LA REALIZACIÓNDE LOS 
EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES 
PERIÓDICOS Y MEDICIÓN DEL CLIMA 
LABORAL, PARA LOS FUNCIONARIOS DE 
LA PERSONERÍA MUNICIPAL DE CHIA. 

2023004815 423082540022020251 Servicios prestados a las CONSORCIO CONTRATO 826-2023, INTERVENTORA 97,137,756.00 
7500090192.3.2.02.02. empresas y servicios de PARQUES DEL TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 

008 R1347 	 producción TERCER MILENIO Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCION 
DEL PARQUE DE LOS COLORES 
PERTENECIENTE AL ESPACIO PUBLICO 
DE CONFORMIDAD CON EL PLAN 
PARCIAL "MERCEDES DE CALAHORRA" 
UNIDAD URBANISTICA U.A.U. NO. 5 - 
ETAPA 1 EN EL MUNICIPIO DE CHIA, 
CUNDINAMARCA 

2023004802 423194423012020251 Servicios prestados a las UNE EPM CONTRATO No. 827-2023. PROVEER EL 8,329,999.00 
7500260792.3.2.02.02. empresas y servicios de TELECOMUNICACIONE SERVICIO DE ACCESO A INTERNET EN 

008 R74212 producción S S.A. FIBRA ÓPTICA PARA LA ADMINISTRACIÓN 
MUNICIPAL Y SUS DIFERENTES SEDES 
MEDIANTE UNA RED MPLS Y CANALES DE 
INTERNET PARA LAS ZONAS WIFI E 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS. 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444— Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



O FEB 202, 
P. O 4 8 n 

RESOLUCION 	- DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 9 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2223014736 423082643012022251 Ccnst'ucción y servicios UNION TEMPORAL CESION CONTRATO 779-2023. 2,689,930,161.63 
7500060302.3.2.02.02. de la construcción UNIBOJACÁ CONSTRUCCIÓN DEL POLIDEPORTIVO 

005 R82130 VEREDA BOJACA - SECTOR LAS DELICIAS 
NORTE DEL MUNICIPIO DE CHIA - 
CUNDINAMARCA 

20230:4735 423143640032020251 Subsidios de EMPRESA DE ADICIÓN CONTRATO 497-2023. 149,360,192.00 
7500610482.3.3.01.02. alcantarillado SERVICIOS PUBLICOS CONTRATO INTERADMINISTRATIVO PARA 

C04.02 R74216 DE CHIA EMSERCHIA LA TRANSFERENCIA DE SUBSIDIOS 
DESTINADOS PARA LA DEMANDA DE LOS 
BENEFICIARIOS PERTENECIENTES A LOS 
ESTRATOS 1, 2 Y 3 DEL MUNICIPIO DE 
CHÍA, PARA LOS SERVICIOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO, 
DE CONFORMIDAD CON LA LEY142 DE 
1994 

20230C4381 423010222312018251 Construcción y servicios CONSORCIO ESCRIVA ADICIÓN N° 1 CONTRATO 641-2018 6,037,557,717.92 
7500123512.3.2.02.02. de la construcción DE BALAGUER CONSTRUCCIÓN DE LA INSTITUCIÓN 

005 R9107 EDUCATIVA OFICIAL SAN JOSÉ MARIA 
ESCRIVA DE BALAGUER, DEL MUNICIPIO 
DE CHIA. 

20230080 423010222012018251 Servicics prestados a las MEDINA & RIVERA ADICIÓN No. 1 AL CONTRATO 642-2018. 624,229,240.00 
7500120512.3.2.02.02. emp-esas y servicios de INGENIEROS INTERVENTORIA TÉCNICA, 

008 R9107 producción ASOCIADOS ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 

SOCIEDAD POR LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA OFICIAL SAN 
ACCIONES JOSÉ MARIA ESCRIVA DE BALAGUER DEL 
SIMPLIFICADAS SAS MUNICIPIO DE CHIA CUNDINAMARCA 

2:23004262 423163945C12020251 Otros bienes ESTACION DE ORDEN DE COMPRA 117623. SUMINISTRO 23,720,918.27 
75007302923.2.02.01. transporables (excepto SERVICIO DISTRACOM DE COMBUSTIBLE DEL PARQUE 

003 R1438 productos metálicos, 
macit.inaria y equipo) 

EL RODEO - EDS 
SANTA INES - EDS 

AUTOMOTOR ASIGNADO A LOS 
ORGANISMOS DE SEGURIDAD, 
INTELIGENCIA, INVESTIGACIÓN 

DISTRACOM Y CARO PRESENTES EN EL MUNICIPIO DE CHIA 

2023004653 423082540022022251 Servicios prestados alas CONSORCIO INTER CONTRATO 791-2023. INTERVENTORIA 51,353,641,00 
7500070'92.3.2.02.02. empresas y servicios de PARQUE MUJER TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, JUR1DICA, 

008 R82135 producción FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA 
CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA 
DEL PARQUE DE LA MUJER EN EL 
MUNICIPIO DE CHÍA, CUNDINAMARCA 

2623303818 4231382540022022251 Construcción y servicios CONSORCIO WIN CONTRATO 799-2023, CONSTRUCCIÓN DE 432,166,596.00 
7500070192.3.2.02.02. de la construcción LA PRIMERA ETAPA DEL PARQUE DE LA 

005 R82135 
MUJER EN EL MUNICIPIO DE CHIA, 
CUNDINAMARCA 

=0038-3 421212.1.2.02.01.003 Otros bier es TALENTO CONTRATO 798-2023. ADQUISICIÓN DE 67,748,393.00 
R1102 transportables (excepto COMERCIALIZADORA MATERIAL PREIMPRESO Y SELLOS CON 

productos metálicos, 
maquiraria y equipo) 

S.A. DESTINO A LAS DIFERENTES 
DEPENDENCIAS DE LA ALCALD1A 
MUNICIPAL DE CHÍA 

2023C03494 423082633012022251 Servicios prestados a las CONSORCIO INTER CONTRATO No. 787-2023. 19,188,355.00 
7500080882.3 2.02.02. empresas y servicios de COMUNITARIO INTERVENTORIA TECNICA, 

008 R1365 producciór 
ADMINISTRATIVA. JUR1DICA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE 
LA PRIMERA Y SEGUNDA FASE DEL 
CENTRO CULTURAL COMUNITARIO DEL 
MUNICIPIO DE CHIA CUNDINAMARCA 

2023003494 423082633312322251 Servicics p-estados alas CONSORCIO INTER CONTRATO No. 787-2023. 81,304,554.00 
7500080882.3.2.02.02. empresas y servicios de COMUNITARIO INTERVENTORIA TECNICA, 

008 R82138 producción 
ADMINISTRATIVA, JUR1DICA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE 
LA PRIMERA Y SEGUNDA FASE DEL 
CENTRO CULTURAL COMUNITARIO DEL 
MUNICIPIO DE CHIA CUNDINAMARCA 

20230[3430 423082643012022251 Servicios prestados a las UNION TEMPORAL CONTRATO No. 785-2023. 184,640,468.00 
7500000302.3.2.02.02. empresas y servicios ce INTERPOLI CHIA INTERVENTORIA TECNICA, 

008 R82130 producción ADMINISTRATIVA, JUR1RICA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE 
LA PRIMERA ETAPA DEL POLIDEPORTIVO 
VEREDA BOJACA - SECTOR LAS DELICIAS 
NORTE DEL MUNICIPIO DE CHÍA 

2023:0339E 421212.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las ESTRADA JIMENEZ ADICION No. 1 Y PRORROGA No. 1 10,574,667.00 
R1101 empresas y servicios de MARIA VICTORIA CONTRATO 091-2023, PRESTACIÓN DE 

produccion 
SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA APOYAR A LA OFICINA 
ASESORA JUR1DICA DEL MUNICIPIO DE 
CHIA CUNDINAMARCA 

2023003236 423082424022022251 Construcciór y servicios CONSORCIO ILU CONTRATO 781-2023, MEJORAMIENTO 56,554,561.71 
7500220422.3.2.32.02. de la construcción VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R82137 HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA LA 
BALSA SECTOR LAS JUNTAS Y LA 
VEREDA BOJACA SECTOR BOMBEROS 
DEL MUNICIPIO DE CHÍA 

2023003235 423082424022022251 Construcción y servicios CONSORCIO ILU CONTRATO 781-2023. MEJORAMIENTO 23,643,755.35 
7500240422.3.2.02.02. de la conrucción VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R82125 HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA LA 
BALSA SECTOR LAS JUNTAS Y LA 
VEREDA BOJACA SECTOR BOMBEROS 
DEL MUNICIPIO DE CHÍA 

2023003171 423082633012022251 Construcción y se-vicios CIVILIZAC ION CONTRATO No. 776-2023. 165,625,299.00 
7500086882.3.2.00.02. de la construcción TECNICA Y CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA Y 

305 R1355 ARQUITECTURA SAS SEGUNDA FASE DEL CENTRO CULTURAL 
COMUNITARIO DEL MUNICIPIO DE CHIA 
CUNDINAMARCA 

2023053171 423082633012022251 Construcción y servicios CIVILIZACION CONTRATO No. 776-2023. 1,115,747,055.00 
T500080882.3.2.02.02. de la construcción TECNICA Y CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA Y 

005 R82'38 ARQUITECTURA SAS SEGUNDA FASE DEL CENTRO CULTURAL 
COMUNITARIO DEL MUNICIPIO DE CHIA 
CUNDINAMARCA 

4C9- Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



FE 29?! 
Ng o 4 8 0 

RESOLUCION- 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 10 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2023002996 423143640032021251 Consta.cción y servicios AVILA LOPEZ CONTRATO 773-2023 MEJORAMIENTO 4,219,500.00 
7500110182.3.2.02.02. de la construcción ROBERTO VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R3501 HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA CERCA 
DE PIEDRA SECTOR CONJUNTO 
RESIDENCIAL KALAMARY Y SECTOR LOS 
TANQUES DEL MUNICIPIO DE CHIA, 
CJNDINAMARCA 

2023002991 423143640032021251 Construcción y servicios CONSORCIO CONTRATO 775-2023 MEJORAMIENTO 3,808,678.00 
7500110182.3.2.02.02. de la construcción MEJORAMIENTO VIAL VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R3501 CHIA FUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA 
TIQUIZA SECTOR VERAGUAS Y VEREDA 
FAGUA SECTOR SAN MIGUEL DEL 
MUNICIPIO DE CHIA, CUNDINAMARCA 

2023002990 423082424022022251 Construcción y servicios CONSORCIO CONTRATO 775-2023 MEJORAMIENTO 12,623,129.47 
7500190422.3.2.02.02. de la construcción MEJORAMIENTO VIAL VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R82128 CHIA HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
NTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA 
TIQUIZA SECTOR VERAGUAS Y VEREDA 
FAGUA SECTOR SAN MIGUEL DEL 
MUNICIPIO DE CHA, CUNDINAMARCA 

2023002989 423082424022022251 Construcción y servicios CONSORCIO CONTRATO 775-2023 MEJORAMIENTO 8,611,372.06 
7500200422.3.2.02.02. de la construcción MEJORAMIENTO VIAL VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R82129 CHIA HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA 
TIQUIZA SECTOR VERAGUAS Y VEREDA 
FAGUA SECTOR SAN MIGUEL DEL 
MUNICIPIO DE CHÍA, CUNDINAMARCA 

2023002988 423082424022020251 Construcción y Servicios CONSORCIO CONTRATO 775-2023 MEJORAMIENTO 21,132,365 78 
7500341122.3.2.02.02. de la construcción MEJORAMIENTO VIAL VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005R1218 CHIA HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA 
TIQUIZA SECTOR VERAGUAS Y VEREDA 
FAGUA SECTOR SAN MIGUEL DEL 
MUNICIPIO DE CHIA, CUNDINAMARCA 

2023002986 423082424022022251 Construcción y servicios AVILA LOPEZ 	 CONTRATO 773-2023 MEJORAMIENTO 109,480,799.00 
7500180422.3.2.02.02. de ,a construcción ROBERTO 	 VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R82142 HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA CERCA 
DE PIEDRA SECTOR CONJUNTO 
RESIDENCIAL KALAMARY Y SECTOR LOS 
TANQUES DEL MUNICIPIO DE CHIA, 
CUNDINAMARCA 

2023002985 423082424022020251 Construcción y Servicios AVILA LOPEZ CONTRATO 773-2023 MEJORAMIENTO 26,574,308.00 
7500341122.3.2.02.02. de la construcción ROBERTO VIAL CON EL SISTEMA DE PLACAS 

005 R1218 HUELLAS, OBRAS COMPLEMENTARIAS E 
INTERVENCION DE REDES DE 
ALCANTARILLADO EN LA VEREDA CERCA 
DE PIEDRA SECTOR CONJUNTO 
RESIDENCIAL KALAMARY Y SECTOR LOS 
TANQUES DEL MUNICIPIO DE CHIA, 
CUNDINAMARCA 

2023002872 423082540022020251 Construcción y Servicios CONSORCIO CONTRATO No. 752-2023. 240,501,938.00 
7500090192.3.2.02.02. de la construcción INFRAESTRUCTURA CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE DE LOS 

005 R1220 CONSTRUSIL COLORES PERTENECIENTE AL ESPACIO 
PÚBLICO DE CONFORMIDAD CON EL 
PLAN PARCIAL "MERCEDES DE 
CALAHORRA" UNIDAD URBANISTICA 
U.A.0 NO. 5 - ETAPA I EN EL MUNICIPIO 
DE CHIA, CUNDINAMARCA 

2023002872 423082540022020251 Construcción y Servicios CONSORCIO CONTRATO No. 752-2023. 1,324,694,940.00 
7500090192.3.2.02.02. de la construcción INFRAESTRUCTURA CONSTRUCCIÓN DEL PARQUE DE LOS 

005 R21604 CONSTRUSIL PC10InSDPEEIVOECRIMEINTDAEDACLOENSPEtilkCIO 

PLAN PARCIAL "MERCEDES DE 
CALAHORRA" UNIDAD URBANISTICA 
U.A.0 NO. 5 - ETAPA I EN EL MUNICIPIO 
DE CHIA, CUNDINAMARCA 

2023002864 423163945012020251 Comercio y distribución; INVERSIONES LULU CONTRATO No. 772-2023. SUMINISTRO CE 37,370,904.00 
7500730292.3.2.02.02. alojamiento; servicios de COLOMBIA SAS RACIONES ALIMENTICIAS PARA LOS 

006 R1438 suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

MIEMBROS DE LA FUERZA PÚBLICA QUE 
BRINDAN APOYO Y SEGURIDAD EN EL 
MUNICIPIO DE CHIIA 

2023002435 423031341032020251 Servicios para la HOGAR DEL ANCIANO CONVENIO 024-2023. AUNAR ESFUERZOS 68,949,866.00 
7500760522.3.2.02.02. comunidad, sociales y SAN RAFAEL PARA GARANTIZAR LA ATENCIÓN 

009 R1206 personales INTEGRAL DE LOS ADULTOS MAYORES 
DEL MUNICIPIO DE CHIA QUE SE 
ENCUENTREN EN ESTADO DE 
ABANDONO O VULNERABILIDAD 

2023002435 423031341032020251 Servicios para la HOGAR DEL ANCIANO CONVENIO 024-2023. AUNAR ESFUERZOS 76,526,057.00 
7500760522.3.2.02.02. comunidad, sociales y SAN RAFAEL PARA GARANTIZAR LA ATENCIÓN 

009 R1309 personales INTEGRAL DE LOS ADULTOS MAYORES 
DEL MUNICIPIO DE CHIA QUE SE 
ENCUENTREN EN ESTADO DE 
ABANDONO O VULNERABILIDAD 

2023002435 423031341032020251 Servicios para la HOGAR DEL ANCIANO CONVENIO 024-2023. AUNAR ESFUERZOS 151,627,195.00 
7500760522.3.2.02.02. comunidad, sociales y SAN RAFAEL PARA GARANTIZAR LA ATENCIÓN 

009 R1409 personales INTEGRAL DE LOS ADULTOS MAYORES 
DEL MUNICIPIO DE CHIA QUE SE 
ENCUENTREN EN ESTADO DE 
ABANDONO O VULNERABILIDAD 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



9Ç rr_B 2024 

RES CLUC ION 
	

DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 11 

Níaner--) 
de CRF 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Non-  bre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

202:, .2' 93 423030941042022251 Csnstrucción y Servicios CONSORCIC CD CESION DE CONTRATO DE OBRA 1,986,980,229.00 
7500040412.3.2.02.02. de la construcción PUBLICA 285-2023. CONSTRUIR UN (1) 
005 R21604 CENTRO DE ATENCIÓN Y 

PARTICIPACIÓN PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, EN EL PERÍMETRO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE CHÍA. 

202=02190 423030941042022251 Ccnstrucción y Servicios CONSORCIO CDA CESION DE CONTRATO DE OBRA 6,393,198,573.00 
7500040412.3.2.02.02. de la construcción PUBLICA 285-2023. CONSTRUIR UN (1) 

CD5 R9103 CENTRO DE ATENCIÓN Y 
PARTICIPACIÓN PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, EN EL PERIMETRO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE CHÍA. 

20230C197 4231 43640032019251 Mirimo ,,ital ASOCIACION DE CONVENIO 680-2023. TRANSFERENCIA DE 5,415,225.00 
7500010482.3.3.01.04. USUARIOS RECURSOS QUE RECONOZCAN 

064.04 R21501 PRES7ADORP DE FAVORECER A LOS SUSCRIPTORES DE 
LOS ESTRATOS 1 Y 2 DEL SERVICIO DE 

SERVIOIOS PUBLICOS ACUEDUCTO DEL PROGRAMA MININO 
DEL TEUSACA VITAL DE AGUA POTABLE DEL MUNICIPIO 
PROGRESAR E.S.P. DE CHIA EN EL ÁREA DE COBERTURA DE 

LA ASOCIACIÓN DE USUARIOS 
PRESTADORA DE SERVICIOS PÚBUCOS 
DEL TEUSACÁ PROGRESAR E.S.P. 

2023007750 423082605992018251 Servicios prestados a las UNION TEMPORAL ADICIÓN No. 1 Y PRÓRROGA No. 5 DEL 27,073,352.00 
7530130652.3.2.02.02. empresas y servicios de INTERCAM CHA CONTRATO 367-2019 INTERVENTOR IA 

000 R1301 prodJcci5n TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DEL CENTRO ADMINISTRATIVO 
MUNICIPAL (CAM) DE CHIA - 
CUNDINAMARCA 

2023001758 42=82605992018251 Construcción y Servicios CONSORCIO ADICIÓN No, 1 Y PRÓRROGA No. 5 6,438,351,471.00 
7560130652.3.2.02.02. de la construcción CONSTRUCAM CONTRATO 366-2019. CONSTRUCCIÓN 

005 R1301 DEL CENTRO ADMINISTRATIVO 
MUNICIPAL (CAM) DE CHÍA - 
CUN DINAMARCA 

202300 738 423082605992018251 Construcción y Servicios CONSORCIO ADICIÓN No. 1 Y PRÓRROGA No. 5 3,415,856,192.00 
7500130652.3.2.02.02. 	de la construcción CONSTF.UCAM CONTRATO 366-2019. CONSTRUCCIÓN 

005 R9107 DEL CENTRO ADMINISTRATIVO 
MUNICIPAL (CAM) DE CHIA - 
CUN DINAMARCA 

2023001404 422133945012020251 Servic os para la CASTANEDA CONTRATO 592-2023. PRESTACIÓN DE 1,262,736.00 
756G730292.3.2.02.02. comunidad, sociales y ALMONAGIL MAC ELIN SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 

00911.1204 personales PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN 
INTEGRAL DE SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA CIUDADANA, ADOPTADO 
MEDIANTE DECRETO 278 DE 2020 EN EL 
MUNICIPIO DE CHÍA, 

W23001.33 42122.1.2.02.02.007 Servicios financieros y L4 PREVISORAS A. CONTRATO 585-2023. SEGUROS PARA LA 85,874,946.00 
R110 servicios cor exos; COMPAÑÍA DE PROTECCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES 

servicios inmobiliarios; y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

SEGUROS E INMUEBLES, E INTERESES 
PATRIMONIALES, Y RESPONSABILIDAD 
CIVIL DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA, LA 
PÓLIZA DE VIDA GRUPO DEL SEÑOR 
ALCALDE, Y PERSONERA Y EL AMPARO 
PARA LOS CONTRATOS Y/0 CONVENIOS 
INTERADMINISTRATIVOS Y 
RESOLUCIONES CELEBRADOS POR LA 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA Y DEMÁS 
PÓLIZAS QUE REQUIERA EL MUNICIPIO 
DURANTE LA PRESENTE LA VIGENCIA 

23230014= 	4212-2.1.2.02.02.007 Servicios financieros y LA PREVISORA S.A. CONTRATO 585-2023. SEGUROS PARA L4 10,788,722.00 
R1102 servicios cor nos; COMPAÑÍA DE PROTECCIÓN DE LOS BIENES MUEBLES 

servicios inmobiliarios; y 
servicios de 
arrendamiento y leasing 

SEGUROS 
E INMUEBLES, E INTERESES 
PATRIMONIALES, Y RESPONSABILIDAD 
C IVIL DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 
LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA, LA 
PÓLIZA DE VIDA GRUPO DEL SEÑOR 
ALCALDE, Y PERSONERA Y EL AMPARO 
PARA LOS CONTRATOS Y/0 CONVENIOS 
INTERADMINISTRATIVOS Y 
RESOLUCIONES CELEBRADOS POR LA 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA Y DEMÁS 
PÓLIZAS QUE REQUIERA EL MUNICIPIO 
DURANTE LA PRESENTE LA VIGENCIA 

20n001361 423030.941042022251 Servicios pres-ados a las CONSORCIO INTER CONTRATO 549-2023. INTERVENTORÍA 525,176,365.00 
75C004C412.3.2.02.02. enpresas y servicios de CENTRO DIS TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 

CO8 R21304 producción 
Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE 
UN (1) CENTRO DE ATENCIÓN Y 
PARTICIPACIÓN PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, EN EL PERÍMETRO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE CHÍA. 

Z02001361 4:3030941042022251 Servicios prestados alas CONSORCIO INTER CONTRATO 549-2023. INTERVENTORIA 418,037,897.00 
7500040-12.3.2.02.02. empresas y servicios de CENTRO DIS TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA 

X 8 R9' C3 prcducción Y AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE 
UN 0) CENTRO DE ATENCIÓN Y 
PARTICIPACIÓN PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, EN EL PERÍMETRO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE CHÍA. 

=23301349 421212.12.02.02.006 Comercio y distriouCiÓn; SERVICIOS POSTALES :,ONTRATO 297-2023. SERVICIO PARA LA 31,388,050.00 
Rt101 alojamiento servicios de NACIONALES S.A. DISTRIBUCIÓN DE LAS 

suministro de ccmidas y 
bebidas; servicios de 
trarrsporte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

:OMUNICAC IONES OFICIALES 
,RODUCIDAS POR LAS DEPENDENCIAS 
DE LA, ALCALDÍA DE CHÍA, A NIVEL LOCAL 
URBANO, NIVEL REGIONAL Y NACIONAL, 
CON PRUEBA Y/0 CERTIFICACIÓN DE 
ENTREGA 

2=1319 	42-122.1.2.02.02.006 Comercio y distntución; RODRIGUEZ SA.NCHEZ CONTRATO DE SUMINISTRO NO. ole- 	 238,400.00 
121 - 01 alojamiento; servicios de 

suministro de coTidas y 
bebidas; servicios de 
transporte; y servicios de 
distrioución Ce 
elect-icidad, gas 	agua y  

JOSE ALFREDO 2323, SUMINISTRO DE REFRIGERIOS, 
CESAYUNOS Y ALMUERZOS PARA LOS 
PaISTENTES Y PERSONAL QUE 
ACOMPAÑE LOS DIFERENTES EVENTOS 
CE CARACTER INSTITUCIONAL Y 
ttnIONAL REALIZADOS POR LA 
P RSONERIA MUNICIPAL DE CHIA 

Carrra. 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



FEB 2024 

RESOLUC ION 
	

DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 12 - 

Número 
de CRP 

Cuenta - 
Fuente 

Nombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

2023001213 421212.1.2.02.02.006 Comercio y distribución; ESTACION DE CONTRATO ORDEN DE COMPRA No. 30,368,214.00 
R1101 alojamiento; servicios de SERVICIO DISTRACOM 103759. ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE 

suministro de comidas y 
bebidas; servicios de 
transperte; y servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y agua 

EL RODEO - EDS 
SANTA INES - EDS 
DISTRACOM Y CARO 

CON DESTINO AL PARQUE AUTOMOTOR 
PARA LA ACLADIA MUNICIPAL DE CHIA 

2023001197 423143640032020251 Subsidos de aseo EMPRESA DE CONTRATO No. 497-2023. CONTRATO 132,854,997.00 
7500610482.3.3.01.04. SERVICIOS PUBLICOS INTERADMINISTRATIVO PARA LA 

004.03 R21501 DE CHIA EMSERCH TRANSFERENCIA DE SUBSIDIOSIA CESTINADOS PARA LA DEMANDA DE LOS 
EENEFICIARIOS PERTENECIENTES A LOS 
ESTRATOS 1, 2V 3 DEL MUNICIPIO DE 
CHIA PARA LOS SERVICIOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 
DE CONFORMIDAD A LA LEY 142 DE 1994. 

2023001172 423143640032019251 Mínimo vital EMPRESA DE CONTRATO No. 504-2023. CONTRATO 168,206,799.00 
7500010482.3.3.01.04. SERVICIOS PUBLICOS NTERADMINISTRATIVO PARA LA 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS 004.04 R21501 DE CHIA EMSERCHIA QUE
PERMITAN CONTRIBUIR AL BENEFICIO 
ECONÓMICO DEL PROGRAMA MINIMO 
VITAL DE AGUA POTABLE, A LOS 
USUARIOS LOS ESTRATOS 1 Y 2 DEL 
MUNICIPIO DE CHIA, CUNDINAMARCA. 

2023001140 423082633012021251 Servicios prestados a las ESTUDIOS TECNICOS CONTRATO ADICIÓN No.1 Y PRÓRROGA 20,794,358.00 
7500090882.3.2.02.02. 
008 R21604 

empresas y servicios de 
producción 

DE INGENIERIA 
CONSTRUCCION Y 

No.1 816 - 2022 INTERVENTORIA, 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, JURIDICA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LA 

ARQUITECTURA S.A.S. CONSTRUCCIÓN DE UNA LUDOTECA EN 
ETICARQ SAS EL BARRIO EL CAIRO, MUNICIPIO DE CHÍA 

2023000758 423082424022020251 Otros bienes ESTACION DE ORDEN DE COMPRA 105509. SUMINISTRO 61,464,060.61 
7500081252.3.2.02.01. transportables (excepto SERVICIO DISTRACOM DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHÍCULOS, 

MAQUINARIA Y EQUIPOS DEL PARQUE 003 R1101 productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

EL RODEO - EDS 
SANTA INES - EDS 

AUTOMOTOR DEL BANCO DE 
MAQUINARIA DEL MUNICIPIO DE CHIA. 

DISTRACOM Y CARO 

2023000716 421212.1.2.02.02.009 Servicios para la COORDINADORA DE CONTRATO 246-2023. INHUMACIÓN DE 35,200,000.00 
R1101 comunidad, sociales y SERVICIOS DE CADÁVERES DE N.N., PERSONAS DE 

personales PARQUE CEMENTERIO BAJOS RECURSOS Y VICTIMA DEL 
CONFLICTO ARMADO, ASENTADOS EN EL 

S.A.S "COORSERPARK MUNICIPIO DE CHIA 
S.A.S" 

2023000715 423164145022020251 Servicios para la COORDINADORA DE CONTRATO 246-2023. INHUMACIÓN DE 10,600,000.00 
7500710222.3.2.02.02. comunidad, sociales y SERVICIOS DE CADÁVERES DE N.N., PERSONAS DE 

009 R1101 personales PARQUE CEMENTER'0 BAJOS RECURSOS Y VICTIMA DEL 
CONFLICTO ARMADO, ASENTADOS EN EL 

S.A.S "COORSERPARK MUNICIPIO DE CHIA. 
S.A.S" 

2023000574 423163945012020251 Servicios prestados a las CIFUENTES CONTRATO No. 206-2023. PRESTACIÓN 8,209,542.00 
7500730292.3.2.02.02. empresas y servidos de FERRUCHO ANGELA DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 

008 R1101 producción MARIA ABOGADO, PARA LA ATENCIÓN Y LA 
OPERACIÓN DEL CENTRO DE TRASLADO 
POR PROTECCIÓN (CTP) DEL MUNICIPIO 
DE CHIA 

2023000517 423082540022021251 Servicios prestados alas ESTUDIOS TECNICOS ADICIÓN No. 1Y PRÓRROGA No. 2 AL 16,762,744.00 
7500060232.3.2.02.02. empresas y servicios de DE INGENIERIA CONTRATO 738-2022. INTERVENTORIA 

008 R1101 producción CONSTRUCCION Y TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, JURÍDICA, 
FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LOS 

ARQUITECTURA S.A.S PROYECTOS MEJORAMIENTO DEL 
ETICARQ SAS PARQUE EL PARAÍSO, EN EL MUNICIPIO 

DE CHÍA Y MANTENIMIENTO, 
MEJORAMIENTO Y/0 ADECUACION DESL 
ESPACIO PUBLICO (PARQUES, PLAZAS 
Y/0 PLAZOLETAS), EN LA ZONA ENTRE 
RIOS EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACION DE PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO DE CHIA 

2023000510 423082540022021251 Construcción y servicios RAMOS MOSQUERA ADICIÓN Y PRÓRROGA 2 AL CONTRATO 71,539,879.49 
7500060232.3.2.02.02. de la construcción ELKIN DAVID 898 - 2022. MEJORAMIENTO DEL PARQUE 

005 R1101 EL PARAISO EN EL MUNICIPIO DE CHIA 

2023000225 423031341032020251 Servicios para la BENEFICENCIA DE CONTRATO No. 053-2023. AUNAR 47,722,007.00 
7500760522.3.2.02.02. comunidad, sociales y CUNDINAMARCA ESFUERZOS TÉCNICOS, 

009 R1206 personales ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 
ENTRE EL MUNICIPIO DE CHIA Y LA 
BENEFICENCIA DE CUNDINAMARCA PARA 
LA ATENCIÓN INTEGRAL A LOS ADULTOS 
MAYORES, QUE SE ENCUENTRAN EN 
ESTADO DE ABANDONO EN EL MUNICIPIO 
DE CHÍA. 

2023000225 423031341032020251 Servicios para la BENEFICENCIA DE CONTRATO No. 053-2023. AUNAR 3,821,113.00 
7500760522.3.2.02.02. 	comunidad, sociales y CUNDINAMARCA ESFUERZOS TÉCNICOS, 

009 R1506 personales ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 
ENTRE EL MUNICIPIO DE CHÍA Y LA 
BENEFICENCIA DE CUNDINAMARCA PARA 
LA ATENCIÓN INTEGRAL A LOS ADULTOS 
MAYORES, QUE SE ENCUENTRAN EN 
ESTADO DE ABANDONO EN EL MUNICIPIO 
DE CHIA. 

2023000224 423030941042020251 Servicios para la BENEFICENCIA DE CONTRATO No. 053-2023. AUNAR 77,500,000 00 
7500740202.3.2.02.02. comunidad, sociales y CUNDINAMARCA ESFUERZOS TÉCNICOS, 

009 R1101 personales ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 
ENTRE EL MUNICIPIO DE CHÍA Y LA 
BENEFICENCIA DE CUNDINAMARCA PARA 
LA ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, QUE SE 
ENCUENTRAN EN ESTADO DE 
ABANDONO EN EL MUNICIPIO DE CHIA. 

, 

Carrera 11 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  



°NARDO D 

11  9 FEB 2024 
P. 0 4 

RESOLUCION 	 DE 	09 DE FEBRERO 2024 	HOJA No 13 

Núme:o 
de CR 0  

C i.,e nta - 
Fuente 

Jombre Rubro Nombre 
Tercero 

Descripción del Gasto Valor 
Reserva 

20230.1011 7 421122 	1 2 f.,2 Oz ú,/ 3-0-VICIOS financieros y CORBAN CONTRATO No 009-2023 ALQUILER DE 371.00 
R1101 servicios conexos, 

se-vizios inmobiliarios; y 
servicios de 
ariendamiento y leasing 

COMPUTADORES 
S.A.S 

TRES (3) MAQUINAS DE IMPRESION 
MULTIFUNCIONALES, COPIADO Y UN (1) 
ESCANER CON SOPORTE TECNICO, 
REPUESTOS Y CONSUMIBLES CON 
DESTINO A LA PERSONERIA MUNICIPAL 
DE CHIA 

20230C:3154 	423184:540992020251 1 Se vicios para la SERRATO PIPI JENSI CONTRATO No. 042-2023. PRESTACIÓN 5.00 
750077=2 3.2.02.02_ comunidad, sociales y PAOLA DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN 

009 R1131 personales PARA COADYUVAR EL PROCEDIMIENTO 
DE RECAUDO Y FISCALIZACIÓN DE LAS 
RENTAS DEL MUNICIPIO DE CHIA. 

2023000 14C 421122.1 222.02.006 Ccreercio y distribuciór ; REDEX S.A.S. CONTRATO No, 007-2023. CONTRATAR EL 3,000,000.00 
R1101 alcja miento; servicios de SERVICIO DE MENSAJERIA 

suministro de comidas y 
bebilas; servicios de 
tranbperte; y servicios de 
distrouzión de 
elecbicidad, gas y agua 

ESPECIALIZADA URBANA, 
DEPARTAMENTAL Y NACIONAL A FIN DE 
ATENDER DIFERENTES NECESIDADES 
PROPIAS DE LA MISION INSTITUCIONAL 
DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE CHIA 

2023000052 42122.1.; .C2 02.008 Serrbos prestados a las SISA RAMIREZ SHEILA CONTRATO No. 004-2023. PRESTACION 733,333.00 
R1101 	 empmsas y servicios de ISOLINA DEL ROCIO DE SERVICIOS DE APOYO TECNICO PARA 

produzc,ón EL FORTALECIMIENTO DE LA 
PERSONERIA DELEGADA PARA LA 
VIGILANCIA DE LA GESTION 
ADMINISTRATIVA DE LA PERSONERIA 
MUNICIPAL DE CHIA 

2023000037  .21122.1.222.C2.008 Serviaas prestados a las HERNANDEZ RAMOS CONTRATO DE PRESTACION DE 4,400,000.00 
R1101 empre;as y servicios de OLVIA SERVICIOS No. 001-2023 CUYO OBJETO 

p-oducien ES: PRESTACION DE SERVICIOS DE 
APOYO ASISTENCIAL Y OPERATIVO A LA 
PERSONERIA MUNICIPAL DE CHIA 

2C23005494 421212.1.2.M.)2.008 Senricics prestados a las GARZON LOZANO CONTRATO 871-2023, PRESTACIÓN DE 8,345,040.00 
R 1C1 ampres 3S y servicios de JENNYFER SERVICIOS PROFESIONALES PARA 

prpducc ón 
CONTRIBUIR AL MEJORAMIENTO DE LOS 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE LA 
DIRECCIÓN DE SERVICIOS 
ADMINISTRATIVOS 

1 

Total Reserva cc istituic.a a diciembre 31 de 2023 	 $ 38,741,947,820.29 

ARTICULO 2°. La Direccion Fnanciera de la Secretaría de Hacienda expedirá los 
registros presupuestales v contables que se requieran para darle cumplimiento a 
la Preserte Resolución. 

ARTICULO 3° Rerni-ase copia de la presente Resolución a la Contraloría 
Departamento para su ccnocimiento y fines pertinentes. 

ARTICULO 4°. L prelente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

PUBL QUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en el Municipio de Chía, a los 09 días del mes de febrero de 2024 

Alcalde Municipal 

Proyectó: SALFA YAMIL1 VE 	VI LLALDESOS Profesicr al Di-ección Financiera.  
Revisó: PABLO FELI 	UEZ ZAPFTpi — Director Fir ancle o 
Revisó y aprobó: 	 'OJAS 	RRILLO Sea-etariei de Hacienda 17.-dt.27  

Carrwa 1 No. 11-29 — PBX: (1) 884 4444 — Página web: www.chia-cundinamarca.gov.co  
E-mail: contactenos@chia.gov.co  




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

